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  مقدمه
امروزه اهمیت بنگاه های کوچک و متوسط به عنوان رکن مهمی 
از بخش اقتصادی هر کشور قابل انکار نیست چراکه بیش از 
90 درصد از بنگاه های اقتصادی جهان را بنگاه های کوچک 
اروپا  اتحادیه  به عنوان نمونه در  و متوسط تشکیل می دهند. 
تقریبا 19 میلیون واحد )معادل 99/8 درصد کسب و کارهای 
موجود( و در ایالات متحده آمریکا بالغ بر 99 درصد را کسب و 
کارهای کوچک و متوسط تشکیل می دهند. بنگاه های کوچک 
رشد  و  اشتغال  ایجاد  در  مهمی  نقش   )SME( متوسط  و 
اقتصادی پایدار داشته و مسیر توسعه صنعتی بسیاری از کشورها 
با سرمایه گذاری و رشد این بنگاه ها پیش رفته است. این بنگاه ها 
نهادهای محدود اقتصادی هستند که از طریق تجمیع منابع مالی 
خرد، کارآفرینی و پیوند با صنایع، زمینه های توسعه اقتصادی و 
پیشرفت را فراهم می آورند. درصد بالایی از نیروی کار هر کشور 
در بنگاه های کوچک و متوسط فعالیت می کنند و از همین  رو 
باید دولت ها و سیاستگذاران با حساسیت بالایی به عملکرد آنها 

نظارت داشته باشند. ظرفیت موجود در این بنگاه ها برای خلق 
فرصت های شغلی جدید و به کار گرفتن نیروهای بیکار یکی دیگر 
از کارکردهای این بنگاه هاست که منجر به کاهش نرخ مشارکت 
نیروی کار در شغل های کاذب و غیررسمی نیز می شود. درواقع 
این مکانیسم منجر به کاهش نرخ بیکاری شده و یک راهبرد مهم 

برای هدایت بخش غیررسمی بازار به بخش مولد اقتصاد است.
در تعریف جهانی، این کسب وکارها به بنگاه هایی اطلاق می شود 
که دارای حداکثر ۳00 نفر نیرو باشند و فروش کل سالانه آن از 
1۵ میلیون دلار فراتر نمی رود و تعریف داخلی آن در هر سازمان 
باتوجه به شاخص »تعداد نیروی کار مشترک« متفاوت است. 
به عنوان نمونه در طبقه بندی اداره آمار بانک مرکزی واحدهای 
با کمتر از 10 کارکن »خرد«، 10 تا ۴9 کارکن »کوچک«، ۵0 
تا 99 کارکن »متوسط« و بالاتر از 100 کارکن »بزرگ« نامیده 
می شوند. این بنگاه ها در افزایش متغیرهایی مانند رشد اقتصادی، 
اشتغال، تولید ثروت و کاهش فقر در کشورها نقش حیاتی دارند.

بر مبنای آخرین آمار منتشر شده توسط مرکز آمار ایران در سال 

تعریف بنگاه های کوچک و متوسط در ایراننام سازمان

بنگاه هایی با کمتر از 10 نفر کارکن )خرد(، 10 تا 49 نفر کارکن )کوچک(، 50 اداره آمار بانک مرکزی
تا 99 نفر کارکن  )متوسط( و بالاتر از 100 نفر کارکن )بزرگ( تعریف می شوند.

بنگاه های کمتر از 50 نفر کارکن، بنگاه های کوچک و متوسط تعریف می شوند.وزارت صنعت، معدن و تجارت

سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
بنگاه های بین 5 تا 50 نفر، بنگاه های کوچک و متوسط تعریف می شوند.صنعتی

 جدول 1- تعاریف بنگاه های کوچک و متوسط در ایران

 منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا، وزارت صمت و شرکت شهرک های صنعتی
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1۳97 تعداد بنگاه های صنعتی کوچک و متوسط 2۳ هزار 
60 واحد بوده که حدود 80 درصد کل واحدهای صنعتی 
کشور را به خود اختصاص داده است. تعداد شاغلان، میزان 
سرمایه گذاری و ارزش افزوده بنگاه های کوچک و متوسط 
به ترتیب ۴2، 2۴ و 20 درصد کل واحدهای صنعتی را 
تشکیل داده است. علاوه بر بخش صنعت، بنگاه های کوچک 
نیز وجود داشته  اقتصادی  و متوسط در سایر بخش های 
که آمار بنگاه های صنعتی به تنهایی بیانگر اهمیت آن ها در 
چرخه اقتصاد کشور است. این بنگاه ها در بخش اشتغال 

19/۳ میلیون نفر از 2۴ میلیون شاغل کشور )سهم 79 
درصدی از کل اشتغال کشور( را در خود جای داده است. 

در جدول )2(، خلاصه طرح آمارگیری کارگاه های صنعتی 
در سال 1۳97 که توسط مرکزآمار ایران انجام گرفته است، 

آورده شده است.
براساس آمار تعداد شاغلین منتشر شده توسط مرکزآمار، در 
سال 1۳97 تعداد شاغلین بخش صنعت ۴.127.۵72 نفر و  
تعداد شاغلین کل اقتصاد 2۳.81۳.0۴۵ نفر است. براساس 
گزارش حساب های ملی مرکز آمار ایران در سال 1۳97، 
تولید ناخالص داخلی بخش صنعت ۳.88۳.97۴ میلیارد 
ریال و تولید ناخالص داخلی کل در این سال 2۵.829.712 

میلیارد ریال است. بنابراین در جدول )۳(، سهم کارگاه های 
کوچک و متوسط صنعتی از اشتغال و تولید ناخالص داخلی 

 جدول 2- خلاصه طرح آمارگیری کارگاه های صنعتی سال 1397 )نفر-میلیون ریال(

 جدول 3- سهم کارگاه های کوچک و متوسط صنعتی از اشتغال و تولید ناخالص داخلی در ایران

 منبع: مرکز آمار ایران و محاسبات محقق

 منبع: مرکز آمار ایران، دفتر آمارهاي صنعت، معدن و زیربنایي
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کل اقتصادبخش صنعتکل اقتصادبخش صنعت

10۴27۳/801/12نفر کارکن و بیشتر

۴9۳/112۳/117/1-10 نفر کارکن

7/۳0۵0/69۴/10بیش از ۵0 نفر کارکن
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در ایران آورده شده است.
 بنگاه های کوچک و متوسط که کلید عبور از شرایط های 
مسائل  تحت تاثیر  هستند؛  خارجی  فشارهای  و  تحریمی 
بیرونی و بحران های اقتصادی نبوده و درحال حاضر براثر 
قرار  نامطلوبی  وضعیت  در  سیاست گذاران  بی توجهی 
گرفته اند. یکی از موارد توجه به این بخش، تأمین مالی و 
تسهیلات ارائه شده به آنها  است که در مقایسه با بنگاه های 
بزرگ رقم خاصی محسوب نمی شود. به عنوان مثال در سال 
1۳99 از مجموع 1899 هزار میلیارد تومان تسهیلات اعطا 
شده در سیستم بانکی تنها 8۵/6 هزار میلیارد )۴/۵ درصد( 

در اختیار بنگاه های کوچک و متوسط قرار گرفته است. 
با توجه به شرایط کرونایی و بحران اخیر اقتصادی کشور، 
بنگاه های کوچک و متوسط، نیازمند حمایت دولت و سیستم 
بانکی هستند، چراکه با وجود رونق در بازار سهام و همچنین 
بالا رفتن ذخایر بانک ها، سیاستگذاران می توانستند از هر 
دو طریق حمایت مالی و تأمین مالی این بخش بزرگ از 
اقتصاد ایران را حمایت کنند. در این راستا با درنظر گرفتن 
مشکلات تأمین مالی از طریق نظام بانکی، توسعه بازارهای 
سرمایه به عنوان نهاد مکمل نظام بانکی پیشنهاد می شود. 
بسیاری از کشورها یک بازار مجزا را برای بنگاه های کوچک 
و متوسط ایجاد نموده و با دسترسی به اطلاعات و شفافیت 
و کاهش ریسک سرمایه گذاری زمینه رشد و ورود به بازار 
در  فرابورس  بازار  ایران  در  نموده اند.  فراهم  اصلی سرمایه 
ایجاد  به  توجه  با  اما  است.  گردیده  تشکیل  راستا  همین 
چنین فرصتی برای ورود بنگاه های کوچک و متوسط به 
بازار سرمایه، به دلیل وجود مشکلات ساختاری و مشکلات 
مربوط به بازار، ورود این بنگاه ها به بازار فرابورس از موفقیت 

چندانی برخوردار نبوده است.
با بررسی بنگاه  های کوچک و متوسط دو نکته حایز اهمیت 
اخیر  بحران های  درطول  می رسد  به نظر  آنکه  اول  است؛ 
علی الخصوص در چهار سال گذشته این بنگاه های کوچک 
و متوسط بوده اند که در صف اول ورشستگی و عقب ماندگی 
قرار داشته اند و بنگاه های دولتی -که عمدتا هم بنگاه های 
بزرگ محسوب می شوند- به کار خود ادامه داده اند. به عنوان 
سال های  طی  صنعتی  بنگاه های  وضعیت  مقایسه  نمونه 
بنگاه های  1۳9۵، 1۳96 و 1۳97 نشان می دهد مجموع 
کوچک و متوسط صنعتی از 28 هزار و ۳1۳ در سال 1۳9۵ 
به 27 هزار و ۳1۵ در سال 1۳96 و به 2۳ هزار و 60 در 
سال 1۳97 رسیده است. این درحالی است که طی همین 
سال ها تعداد بنگاه های دولتی، شبه دولتی و بنگاه های وابسته 
به بانک ها و سایر نهادها که عمدتا بنگاه های بزرگ بالای 
100 نفر را تشکیل می دهند، از دو هزار و 99۵ به سه هزار 

و 17 بنگاه افزایش داشته اند.
بزرگ  مالی شرکت های  تأمین  توسعه یافته  در کشورهای 
شرکت های  مالی  تأمین  و  سرمایه  بازار  طریق  از  عموماً 
کوچک و متوسط از طریق بانک ها انجام می گیرد، اما در 
مالی  تأمین  مالی،  بازارهای  پیشرفت  عدم  دلیل  به  ایران 

شرکت های بزرگ عمدتاً از طریق بانک ها انجام می شود و 
از طرف دیگر به دلیل وجود تسهیلات تکلیفی، عملاً منابع 
ناچیزی برای تأمین مالی بنگاه های کوچک و متوسط باقی 

می ماند.
در ادامه این گزارش در بخش اول مبانی نظری تأمین مالی 
بنگاه های کوچک و متوسط ارائه خواهدشد. در بخش دوم 
بزرگ  و  کوچک  تولیدی  بنگاه های  مالی  تأمین  وضعیت 
به  قرار خواهد گرفت. بخش سوم  بررسی  مورد  ایران  در 
وضعیت تأمین مالی بنگاه های تولیدی کوچک و بزرگ در 
جهان پرداخته می شود. در بخش چهارم جمع بندی و ارائه 

پیشنهادات بیان می شود.
1- مبانی نظری تأمین مالی بنگاه های کوچک و متوسط

عمدتاً یکی از پایه ها و الزامات اصلی شروع و ادامه فعالیت های 
اقتصادی، دسترسی به منابع مالی کافی جهت تأمین سرمایه 
گذاری ثابت و یا سرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی به 
برای  کلی  بطور  است.  متوسط  و  کوچک  بنگاه های  ویژه 
تشکیل و تمرکز منابع مالی یا سرمایه در سطح بنگاه های 
اقتصادی، دو طریق عمده وجود دارد که عبارتند از بدهی ها 
و حقوق صاحبان سهام. علاوه بر این در یک دسته بندی 
کلی، می توان تأمین مالی بنگاه های اقتصادی را به دو دسته 
منابع درون بنگاهی و منابع خارج از بنگاه تقسیم بندی کرد. 
منظور از منابع درون بنگاهی در واقع آورده سهامداران و یا 
اندوخته های موجود در شرکت هاست که به منظور تأمین 
مالی مورد نیاز برای تأسیس، ادامه و یا توسعه فعالیت های 
بنگاه های اقتصادی مورد استفاده قرار می گیرد. منابع خارجی 
از بنگاه نیز طیف وسیعی از ابزارهای بازار پول و سرمایه را 
شامل می شود که باتوجه به گستردگی، میزان هزینه بر بودن 
و توسعه بازارهای مالی و همچنین متناسب با سطح آگاهی 
و دانش بنگاه های اقتصادی مورد استفاده قرار خواهد گرفت .

یکی از دیگر روش های تأمین سرمایه بنگاه های کوچک و 
متوسط انتشار اوراق بدهی است. در ایران هزینه های انتشار 
سود  نرخ  ضمانت  به علاوه  است.  بالا  اسلامی  مالی  اوراق 
انتشار این اوراق بیشتر از 18 درصد از سوی بانک ها ممنوع 
است. در این خصوص می توان تعیین نرخ سود را به بازار 
واگذار نمود. همچنین با ایجاد یک پایگاه داده می توان اعتبار 
بنگاه های کوچک و متوسط را رتبه بندی کرده و از طریق 
پشتوانه دارایی های این شرکت ها اوراق بدهی منتشر نموده 
و ریسک عدم ایفای تعهدات را به سرمایه گذاران انتقال یابد. 
همچنین می توان ضمانت اوراق بدهی را به جز بانک ها، به 
شرکت های بیمه یا سرمایه گذاری واگذار نمود تا با افزایش 

سود، این اوراق برای خریداران جذاب گردد.
بعد از این بحران مالی، تمایل بانک ها نسبت به اعطای وام به 
صاحبان کسب و کارهای خرد و کارآفرینانی که توانایی ارائه 
وثیقه های سنگین نداشتند، کاهش یافت. همین موضوع 
باعث شد که صاحبان کسب و کار های کوچک و متوسط 
تصمیم به اتخاذ تدابیر جایگزین برای تامین سرمایه موردنیاز 

خود بگیرند.
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 )crowd Funding( یکی از این تدابیر، تأمین مالی جمعی
فرصت های  از  مجموعه ای  جمعی،  مالی  تأمین  بود. 
توسط  که  است  پروژه  یا  ایده  قالب  در  سرمایه گذاری 
کارآفرینان معرفی شده و از عموم مردم درخواست می شود 
تا برای تأمین مالی مشارکت کنند. در طرف دیگر، جمعیتی 
نظام  با  که  هستند  سرمایه گذاری  به  علاقمند  مردم  از 
ارزیابی مبتنی بر خِرد جمعی، ضمن تبادل آرا و ارزیابی 
میزان ریسک و سود هر یک از فرصت ها، به رتبه  بندی و 

اولویت گذاری آنها می  پردازند.
استفاده از روش های تأمین مالی جمعی منحصر به سال های 
اخیر نمی شود و قدمت به مراتب طولانی تری دارد؛ سنت 
از  نمونه ای  می شود  اجرا  کشور  در  که  گل ریزان  حسنه 
روش تامین مالی جمعی با مدل اهدا است. مشارکت مردم 
هم چنین  و  قرض الحسنه  های  صندوق  و  ها  تعاونی  در 
جمع آوری هزینه های درمان بیماران تنگدست، مشارکت 
در بازسازی عتبات و مشارکت در تامین هزینه های هیأت 
تأمین  فرهنگ  وجود  نشان دهنده  همگی  وغیره  مذهبی 
مالی جمعی در ایران است. در مدل های جدیدتر تامین 
مالی جمعی دایره مخاطبین گسترده  تر شده و از سطح 
خانواده، دوستان، معتمدین و شرکای فرد سرمایه پذیر فراتر 
می رود و البته پیشرفت بسترهای اینترنتی نیز در افزایش 

سرمایه گذاران بالقوه تاثیر فراوانی داشته است.
در اقتصاد ایران رایج ترین منابع تأمین مالی از منابع خارج از 
بنگاه شامل تسهیلات بانکی، استقراض از بازارهای غیررسمی، 
استفاده از منابع اختصاص یافته در قالب طرح های دولتی از 
قبیل وجوه اداره شده و صندوق توسعه ملی و همچنین 
استفاده از ابزارهای مالی رایج در بازار سرمایه یعنی انتشار 

اوراق سهام و اوراق بهادار هستند.
در این گزارش سعی می شود به نقش نظام بانکی و بازار 

سرمایه در تأمین مالی بنگاه های تولیدی کوچک و متوسط 
ایران باتوجه به وضعیت موجود پرداخته  شود و با مقایسه 
با وضعیت دیگر کشورها در تأمین مالی بنگاه های کوچک 
و متوسط، پیشنهاداتی ارائه شود. در ادامه و در بخش دوم 
وضعیت موجود تأمین مالی بنگاه های تولیدی کوچک و 

متوسط در ایران بیان می شود.

 وضعیت تأمین مالی بنگاه های تولیدی کوچک و 
متوسط در ایران

در این بخش باتوجه به آمار و اطلاعات رسمی موجود و 
همچنین انجام برخی از محاسبات به بررسی وضع موجود 
پرداخته  بزرگ  و  کوچک  تولیدی  بنگاه های  مالی  تأمین 
می شود. باتوجه به فقدان یا کمبود آمار و اطلاعات مربوط به 
بنگاه های کوچک و متوسط در کشور، از منابع آماری مختلف 
برای پوشش این بخش استفاده شده است که گاهاً اختلافاتی 
در زمینه تعاریف اولیه از بنگاه های کوچک و متوسط دارند. 
لذا برای هماهنگی بیشتر و تحلیل بهتر نتایج، از محاسبات 

محقق برای یکپارچگی بیشتر استفاده می شود.
همانطور که در بخش مبانی نظری اشاره شد یکی از منابع 
تأمین مالی در بخش اقتصاد و به ویژه بنگاه های کوچک و 
متوسط، استفاده از تسهیلات بانکی است. در ایران هم مانند 
سایر کشورهای جهان، بانک ها براساس نیاز صاحبان بنگاه ها، 
اقدام به پرداخت تسهیلات در بخش های مختلف اقتصادی 
به  می توان  تسهیلات  دریافت  اهداف  جمله  از  می کنند. 
ایجاد، تأمین سرمایه در گردش، تعمیر، توسعه، خرید کالای 
شخصی و خرید مسکن اشاره کرد. در جدول )۴(، تسهیلات 
پرداختی به کل بخش های اقتصادی بدون توجه به اهداف 

طی دوره زمانی )۵(1۴00-1۳90 بیان شده است.
در  پرداختی  تسهیلات  رشد  نرخ   ،)۴( جدول  به  باتوجه 

تسهیلات پرداختی سال
رشد تسهیلات پرداختی)هزار میلیارد تومان(

1۳90201-
1۳91196-
1۳922۳620/۴1
1۳9۳۳۴1۴۴/۴9
1۳9۴۴1722/29
1۳9۵۵۴8۳1/۴1
1۳9661۴12/0۴
1۳9777۴26/06
1۳9897۵2۵/97
1۳9918999۴/77
1۴00900-

 جدول 4- تسهیلات پرداختی بانک ها به کل اقتصاد طی دوره زمانی )5(1390-1400

  منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا
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افزایش  باعث  از طرفی  که  است  اخیر صعودی  سال های 
تأمین مالی بنگاه ها می شود و از طرف دیگر اگر وارد بخش 
مصرفی به غیراز بنگاه های تولیدی شود باعث افزایش تورم 
ناشی از فشار تقاضا می شود. در نمودار )1(، روند تسهیلات 
پرداختی بانک ها به کل اقتصاد را طی دوره زمانی 1۳99-

1۳90 نشان می دهد.
همانطور که قبلاً به آن اشاره شد یکی از منابع تأمین سرمایه 
این  دانستن سهم  لذا  است.  بانکی  تسهیلات  در گردش، 
هدف از کل تسهیلات پرداختی بانک ها می تواند مسیر این 

تسهیلات را نشان دهد. در نمودار )2(، نسبت تأمین سرمایه 
در گردش به کل تسهیلات پرداختی بر حسب درصد نشان 

داده شده است.
تأمین  به نمودار )2(، در طول دوره مطالعه مورد  باتوجه 
تسهیلات  کل  از  درصد   6۴ از  بیش  گردش  در  سرمایه 
اختصاص  خود  به   1۳9۵ سال  در  را  بانک ها  پرداختی 
مرکزی،  بانک  گزارشات  براساس  کلی  طور  به  داده است. 
تأمین سرمایه در گردش در همه سال ها بیشترین سهم را 
از کل تسهیلات بانک ها به خود اختصاص می دهند. بنابراین 

 نمودار 1- روند تسهیلات پرداختی بانک ها به کل اقتصاد ایران طی دوره زمانی 1390-1399

 نمودار 2- نسبت تأمین سرمایه در گردش به کل تسهیلات پرداختی طی دوره زمانی 1399-1395 )درصد(

 منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا

 منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا
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و  کوچک  تولیدی  بنگاه های  بویژه  و  اقتصادی  بنگاه های 
متوسط در ایران برای تأمین سرمایه در گردش به سمت 

تسهیلات بانک ها روی آورده اند.
توجه به این نکته که در کدام بخش های اقتصادی تأمین 
سرمایه در گردش بیشترین تأمین مالی را در طی سال های 
مختلف داشته است، اهمیت بسزایی در سیاست گذاری های 
آتی برای رشد اقتصادی دارد. در نمودار )۳(، تأمین سرمایه 
زمانی 1۳99- دوره  اقتصادی طی  بخش های  گردش  در 

1۳9۵ به تفکیک بخش ها نشان داده شده است.
باتوجه به نمودار )۳(، بخش مسکن همیشه کمترین تأمین 

سرمایه در گردش را در طی سال های مورد مطالعه از طریق 
تسهیلات بانکی داشته است. همچنین بخش بازرگانی در 
طی سال های مختلف بعد از بخش مسکن سهم پایینی را 
تأمین سرمایه در گردش از طریق تسهیلات پرداختی دارد. از 
سال 1۳9۵ تا 1۳98 بخش صنعت و معدن بیشترین تأمین 
سرمایه در گردش را از طریق تسهیلات داشته است اما در 
سال 1۳99 بخش خدمات بیشترین سهم را بخود اختصاص 
داده است. دلیل اصلی افزایش تأمین سرمایه درگردش بخش 
خدمات در سال 1۳99 نسبت به سال 1۳98، پاندومی کرونا 
و آسیب های وارده به بخش خدمات در این سال است که 

 نمودار 3- تأمین سرمایه در گردش بخش های اقتصادی طی دوره زمانی 1399-1395 )هزار میلیارد تومان(

 نمودار 4- نسبت تسهیلات پرداختی بانک ها به تولید ناخالص داخلی طی دوره زمانی 1399-1390  )درصد(

 منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا و مرکز آمار ایران

 منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا 
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نسبت به بخش صنعت و معدن بیشتر بوده است و فعالین این 
بخش برای جبران زیان، ناچار به دریافت تسهیلات برای تأمین 

سرمایه در گردش شده اند.
باتوجه به اینکه تسهیلات پرداختی بانک ها در بخش های مختلف 
اقتصادی مصرف می شوند و همانطور که گفته شد بیشتر در 
تأمین سرمایه در گردش و توسعه واحدهای تولیدی بکار می رود، 

بنابراین یکی از مهمترین عوامل در رشد اقتصادی است. نسبت 

تسهیلات پرداختی به تولید ناخالص داخلی یکی از متغیرهای 
مهم در جهت محاسبه سهم تسهیلات در تولید ناخالص داخلی 
در طی یک سال است. در نمودار )۴(، نسبت تسهیلات پرداختی 
بانک ها به تولیدناخالص داخلی طی دوره مورد مطالعه نشان داده 

شده است.
 باتوجه به نمودار )۴(، در سال 1۳99 تسهیلات پرداختی بانک ها 

بیشترین سهم از تولید ناخالص داخلی را داشته است. از دلایل 

 جدول 5- مانده تسهیلات پرداختی بانک ها و رشد آن در طی سال های 1390-1399

 نمودار 5- مانده تسهیلات جاری و غیرجاری پرداختی بانک ها به کل اقتصاد ایران طی دوره زمانی 1390-1399

 منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا

 منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا

مانده تسهیلات پرداختی بانک ها سال
)هزار میلیارد تومان(

رشد مانده تسهیلات 
پرداختی بانک ها

1390۳80-
1391۴۳91۵/۵2
1392۵72۳0/29
139367۴17/8۳
139479217/۵0
13949872۴/62
139612۵927/۵۵
13971۵0919/8۵
139819۳۵28/2۳
13992792۴۴/28
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عمده آن افزایش 9۴ درصدی در تسهیلات اعطایی است که 
انتظار می رسد در سال های آتی تأثیر خود را در رشد اقتصادی 

کشور بیشتر کند.
از دیگر متغیرهای مهم که در تأمین مالی بخش های اقتصادی 
از طریق شبکه بانکی و تسهیلات بانک ها به این بخش ها دارای 
اهمیت است مانده تسهیلات پرداختی بانک ها است. به طور کلی 
مانده تسهیلات پرداختی، یک متغیر انباره است و از تجمیع 

تسهیلات پرداختی ایجاد می شود. در جدول )۵(، مانده تسهیلات 
پرداختی بانک ها و رشد آن در طی سال های 1۳99-1۳90 بیان 

شده است.
همانطور که در جدول )۵(، بیان شد در سال های اخیر مانده 
تسهیلات با رشد صعودی در حال افزایش است که حاصل از 
افزایش تسهیلات پرداختی در سال های اخیر است. در ادامه و در 
نمودار )۵(، روند مانده تسهیلات پرداختی بانک ها طی دوره مورد 

 نمودار 6- نسبت مانده تسهیلات بانک ها به تولید ناخالص داخلی طی دوره زمانی 1399-1390  )درصد(

 نمودار7 - نسبت مانده تسهیلات به سپرده ها پس از کسر سپرده قانونی- ارزی و ریالی 
طی دوره زمانی 1399-1390  )درصد(

 منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا  و محاسبات محقق

 منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا و مرکز آمار ایران
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مطالعه نشان داده شده است.
علاوه بر اینکه متغیر مانده تسهیلات جاری و غیرجاری نشان 
مانده  نسبت  است،  اقتصادی  بخش های  مالی  تأمین  دهنده 
تسهیلات جاری و غیرجاری به تولید ناخالص داخلی است که 
سهم مانده تسهیلات از تولید ناخالص داخلی را ارائه می کند. 
ناخالص  تولید  به  بانک ها  تسهیلات  مانده  نسبت   ،)6( نمودار 

داخلی طی دوره مورد مطالعه نشان می دهد.
 باتوجـه بـه نمودار )6(، در سـال 1۳96 مانده تسـهیلات جاری 
و غیرجاری بانک ها سـهم بیشـتری از تولید ناخالـص داخلی را 
دارد. متغیـر دیگـری که نشـان دهنده تأمین مالـی بخش های 
بانک هـا اسـت، نسـبت مانـده  اقتصـادی توسـط تسـهیلات 
تسـهیلات بـه سـپرده ها پـس از کسـر سـپرده قانونـی-ارزی و 
ریالـی اسـت. ایـن نسـبت درصـدی از تسـهیلات پرداختـی به 
سـپرده های ارزی و ریالـی پـس از کسـر سـپرده های قانونـی 
را ارائـه می کنـد. در نمـودار )7(، نسـبت مانـده تسـهیلات بـه 
سـپرده ها پـس از کسـر سـپرده قانونـی-ارزی و ریالـی را طـی 

دوره مـورد مطالعـه نشـان می دهـد.
باتوجـه بـه نمـودار )7(، در اکثـر سـال های مورد مطالعـه روند 
نسـبت مانـده تسـهیلات بـه سـپرده ها پـس از کسـر سـپرده 
قانونی- ارزی و ریالی، روند کاهشـی داشـته اسـت. دلیل اصلی 
ایـن امـر افزایـش مانـده تسـهیلات بـه سـپرده  پـس از کسـر 
سـپرده های قانونی اسـت. بنابراین این روند نشـان دهنده رشد 

فزاینـده تسـهیلات از سـپرده های بانکی اسـت.
بـر اسـاس گزارش های پایـش ملی محیط کسـب و کار ایران که 
در اتـاق بازرگانـی ایـران تهیه می شـود، می توان یکـی از عوامل 
اصلـی مانـع در ادامـه حیـات بنگاه هـای کوچـک و متوسـط را 
مشـکل تأمین مالی دانسـت. لازم به ذکر اسـت که شکاف مالی 

بیـن بنگاه هـای کوچک و متوسـط و بانک ها در اغلـب بازارهای 
مالـی دنیـا وجـود دارد امـا ایـن شـکاف در ایـران بسـیار زیـاد 
اسـت. وجود این شـکاف، رشـد و گسـترش بنگاه هـای کوچک 
و متوسـط را در کشـور دچـار مشـکل می کنـد و این سـاز و کار 
باعث می شـود تـا فقط بنگاه هـای بـزرگ در بازار باقـی بمانند. 
در جـدول )6(، مهمتریـن موانع کسـب و کار بیان شـده توسـط 
فعـالان اقتصـادی را طـی دوره زمانـی پاییز 1۳9۵ تا تابسـتان 

1۴00 بیـان شده اسـت.
مانـع 1: دشـورای تأمیـن مالـی از بانک هـا مانـع 2: غیرقابـل 
پیش بینـی بودن و تغییـرات قیمت مواد اولیـه محصولات مانع 
۳:  بی ثباتـی سیاسـت ها، قوانیـن و مقـررات و رویه های اجرایی 
ناظر بر کسـب وکار مانع ۴: فسـاد و سـوء اسـتفاده افراد از مقام 
و موقعیـت اداری در دسـتگاه های اجرایـی مانـع ۵: موانـع در 
فرایندهـای اداری و اخذ مجوزهای کسـب وکار در دسـتگاه های 
اجرایی مانع 6: تولید و عرضه نسـبتاً آزاد کالاهای غیراسـتاندارد 
و  ممیـزی  ناعادلانـه  رویه هـای   :7 مانـع  بـازار  در  تقلبـی  و 
دریافـت مالیـات مانـع 8: وجـود رقابت غیرمنصفانه شـرکت ها 
و مؤسسـات دولتـی یـا شـبه دولتـی در بـازار مانـع 9: ضعـف 
دادگاه هـا در رسـیدگی به شـکایات و پیگرد مؤثر متجـاوزان به 
حقـوق دیگـران مانـع 10: رویه هـای سـختگیرانه در ادارات کار 
و بیمـه بـرای مدیریـت نیـروی انسـانی مانـع 11: بـی ثباتی و 
غیرقابـل پیش بینـی بودن قیمت ها )مـواد اولیـه و محصولات(.

همانطـور کـه در جـدول )6( مشـاهده می شـود، در بیـن یازده 
مانـع از مهمتریـن موانـع کسـب و کار در طـی دوره مطالعـه 
مانـع »دشـواری تأمیـن مالـی از بانک هـا« در فصـول مختلـف 
پایـش فضای کسـب وکار همـواره جزء سـه مانع اصلـی فعالان 

اقتصـادی بوده اسـت.

الویت

مجموعه
12345

الویت

مجموعه
12345

2۳1۵۴زمستان 2۳1۵۴1397تابستان 1400

2۳1۵۴پاییز 2۳1۵۴1397بهار 1400

2۳1۵۴تابستان 2۳1۵۴1397زمستان 1399

21۳79بهار 2۳1۵۴1397پاییز 1399

111۳۵7زمستان 2۳1۵۴1396تابستان 1399

111۳7۵پاییز 21۳۵61396بهار 1399

1117۳10تابستان 2۳1۵71396زمستان 1398

1711۵۳بهار 2۳1۵71396پاییز 1398

1۵71110زمستان 21۳681395تابستان 1398

111۳۵7پاییز 2۳1۵۴1395بهار 1398

 جدول 6- مهمترین موانع کسب وکار بیان شده توسط فعالان اقتصادی

 منبع: گزارش پایش ملی محیط کسب و کار ایران، از پاییز 1395 تا تابستان 1400
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از سـال 1۳9۵ بانک مرکزی ج.ا.ا هرسـاله دسـتورالعمل تأمین 
مالـی بنگاه هـای اقتصادی کوچک و متوسـط را اعـلام می کند. 
برایـن اسـاس در این گـزارش تعداد بنگاه ها و ارزش تسـهیلات 
در سـال گذشـته بیـان می شـود. در جـدول )7(، تأمیـن مالـی 
بنگاه هـای کوچک و متوسـط طـی دوره زمانـی 1۳9۵-1۳99 

آورده شـده است. 
باتوجه به جدول )7(، در سال 1۳99تعداد بنگاه های کوچک 
و متوسط که از طریق شبکه بانکی و تسهیلات بانک ها تأمین 
مالی شده اند نسبت به سال 1۳98 حدود 10 هزارکاهش یافته 
است. اما در این سال باتوجه به افزایش ارزش تسهیلات و کاهش 
تعداد بنگاه های تأمین مالی شده، میانگین تسهیلات پرداختی 

به هر بنگاه بیش از دو برابر شده است. همچنین باتوجه به کل 
تسهیلات پرداختی بانک ها به کل بخش اقتصاد، در سال 1۳99 
سهم بنگاه های کوچک و متوسط از کل تسهیلات پرداختی، 
نسبت به سال 1۳98، بیش از یک درصد کاهش یافته است و به 

۴/۵ درصد رسیده است. 

نظریه پردازان مالی خاطرنشان می کنند که نقایص بازار اعتباری 
موجود، به دلایل انتخاب نامطلوب، مخاطرات اخلاقی و مشکلات 
اجرای قرارداد ایجاد شده است. اگرچه، بانک ها نیازمند اطلاعات 
به منظور تصمیم گیری در خصوص درخواست های وام، ارائه نوع 
مناسب تسهیلات و تعیین میزان مناسب تسهیلات هستند، 
ولی در عمل مسائلی در رابطه با دستیابی به اطلاعات بنگاه های 

 جدول 7- تأمین مالی بنگاه های کوچک و متوسط طی دوره زمانی 1395-1399

 جدول 8- شاخص کل، شاخص صنعت و ارزش معاملات بازار سرمایه طی دوره زمانی 1390 تا شش ماهه 1400

 منبع: بورس اوراق بهادار تهران

 منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا  و محاسبات محقق

تعداد بنگاه سال
)هزار(

ارزش تسهیلات 
)هزار میلیارد 

تومان(

میانگین تسهیلات 
پرداختی به هر بنگاه 

)میلیون تومان(

سهم از کل 
تسهیلات پرداختی 

بانک ها
1395

52/4۳6/۳69۳۳/1
1396
139723/318/98112/۵

1398۳7/۴۵۴/۴1۴۵۴۵/6

139927/08۵/63170۴/۵

ارزش معامله بورس و فرابورسشاخص صنعتشاخص کلسال
)هزار میلیارد تومان(

13902/541/972/40
13913/012/493/01
13926/485/59/62
13937/206/045/88
13946/605/445/82
13957/766/515/59
13968/687/576/04
139714/1112/7615/55
139831/0227/0856/81
1399133/70117/6282/36

129/30115/32117/48شش ماهه 1400 
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کوچک و متوسط به دلایل فقدان مدارک ثبت شده مدیران و 
مالکان این شرکت ها و هزینه بالای جمع آوری این اطلاعات وجود 
دارد. به دلیل این عدم تقارن اطلاعات، بانک ها قادر به تمایز بین 
وام گیرندگان با ریسک بالا و ریسک پایین نیستند و با دو مسئله 

به نام انتخاب نامطلوب )اطلاعات پنهان( و مخاطرات اخلاقی 
)اقدام پنهان( مواجه هستند.

تجاری  انجمن های  سایر  و  بازرگانی  اتاق  مانند  سازمان هایی 
می توانند یک نقش کلیدی در کمک به اعضای خود به منظور 

 نمودار 8 روند شاخص کل و شاخص صنعت در بازار سرمایه در ایران طی دوره 1390-1399

  نمودار 9- روند ارزش معاملات بورس و فرابورس در بازار سرمایه در ایران طی دوره زمانی 1390-1399 
)هزار میلیارد تومان(

 منبع: بورس اوراق بهادار تهران

 منبع: بورس اوراق بهادار تهران
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توصیه  منظور،  بدین  نمایند.  ایفا  بانکی  وام های  به  دسترسی 
به  سازمان ها  این  با  همکاری  طریق  از  بانک ها  که  می شود 
شناسایی ارزش اعتباری مشتریان کسب و کارهای کوچک و 
متوسط بپردازند و از همین طریق محصولات مالی خود را برای 

این بخش ترویج نمایند.
یکـی دیگـر از تأمیـن کنندگان مالـی بنگاه های اقتصـادی و به 
ویـژه بنگاه هـای کوچـک و متوسـط بازارهای سـرمایه و سـهام 
هسـتند. ایـن تأمین کننده مالـی در ایران و در سـال های اخیر 

نقـش مهمـی را ایفا می کند. در سـال های اخیر شـاخص کل و 
شـاخص صنعت در بازار سـرمایه در ایران رشد زیادی داشته اند 
و نشـان دهنـده فعالیـت ایـن بـازار در تأمیـن مالـی بنگاه های 
اقتصادی هسـتند. در جدول )8(، شـاخص کل، شاخص صنعت 
و ارزش معاملات بازار سـرمایه طی دوره زمانی 1۳90 تا شـش 

ماهه 1۴00 آورده شـده اسـت.
باتوجـه بـه جـدول )8(، بـازار سـرمایه در ایران در سـال 1۳92 
رشـد چشـم گیری داشـته اسـت. دلیل این تغییر دولت در این 
سـال و انتظـارات خـوش بینانه نسـبت به ایـن بازار بوده اسـت. 
سـپس تـا سـال 1۳96 بـا یـک رونـد ثابتـی در حـال افزایـش 
بـوده و از سـال 1۳96 تا 1۳99 دارای رشـد فزاینده بوده اسـت. 
از دلایـل رشـد چشـمگیر در سـال های اخیـر ورود بنگاه هـای 
تولیـدی کوچـک و متوسـط به ایـن بـازار بوده اسـت. در نمودار 
)8(، شـاخص کل و شـاخص صنعت بازار سـرمایه در سـال های 

1۳90 تا 1۳99 نشـان داده شـده اسـت.
در نمـودار )8(، رونـد ارزش معاملات بورس و فرابـورس در بازار 
سـرمایه در ایـران طـی دوره زمانـی 1۳99-1۳90 نشـان داده 

شـده است.
بـا توجـه به نمـودار )9( و بـا خروج امریـکا از برجـام و متعاقب 
آن، چند نرخی شـدن ارز از سـال 1۳97 در نتیجه جهش نرخ 
انـواع ارز )ارز دولتـی، نیمـا و آزاد( و تاثیر مسـتقیم آن بر قیمت 
مـواد اولیـه وارداتـی و نهاده های پتروشـیمی و فلزی به واسـطه 
وابسـتگی قیمت هـا به نرخ ارز و قیمت هـای جهانی و همچنین 
اثر تورمی سـایر مـواد اولیه و افزایش تـورم تولیدکننده )معادل 
۳6 درصد در سـال 1۳98 و 2۳/6 درصد در نیمه نخسـت سـال 

1۳99( و بـا عنایـت بـه سـهم حـدود 6۵ درصدی هزینـه مواد 
اولیه داخلی و خارجی از ارزش ستانده کارگاه های صنعتی، نیاز 
واحدهـای صنعتـی به سـرمایه در گردش افزایش یافـت. از این 
 رو، در راسـتای تامیـن منابع مالی مورد نیـاز بنگاه های تولیدی، 
سیاسـت متنوع سـازی ابزارهای تامین مالی با هدف بهره گیری 
هر چه بیشـتر از ظرفیت های بازار سـرمایه در دسـتور کار قرار 
گرفـت؛ این موضـوع توأم با سـوددهی بازار سـهام موجب ورود 
نقدینگـی سـرگردان خانـوار بـه بـازار سـرمایه )علی الخصـوص 
از زمسـتان 1۳98 تـا تابسـتان 1۳99( و همچنیـن افزایـش 
انگیـزه بنگاه هـا بـرای بهره بـرداری از ظرفیت هـای تامین مالی 
ایـن بـازار شـد. رشـد 2/8 برابری عرضه سـهام اولیه در هشـت 
ماهه نخسـت سـال 1۳99 نسـبت به مدت مشـابه سـال قبل، 
گواهـی بـر ایـن مدعاسـت. به رغم رشـد عرضـه اولیه سـهام در 
سـال جاری و سـهم 22 درصـدی این ابزار در تامیـن مالی بازار 
سـرمایه در هشـت ماهه ابتدایی سـال 1۳99، مشاهده می شود 
کـه  از ایـن ابـزار بـرای تامیـن مالـی بخـش صنعت بـه خوبی 
اسـتفاده نشـده اسـت و صرفا 1۵/۴ درصد از سـهام عرضه شده 

 بازار سرمایهسال
 )هزار میلیارد تومان(

 تسهیلات بانکی
 )هزار میلیارد تومان(

درصد تامین مالی

از طریق تسهیلات بانکیاز طریق بازار سرمایه

13902/402011/1898/82
13913/011961/5198/49
13929/692363/9296/08
13935/883411/7098/30
13945/824171/3898/62
13955/955481/0798/93
13966/046140/9799/03
139715/557741/9798/03
139856/819755/5194/49
1399282/36189912/9487/06

 جدول 9- حجم تأمین مالی بنگاه ها توسط بازار سرمایه و تسهیلات بانکی در طی دوره 1390-1399

  منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا - بورس اوراق بهادار تهران و محاسبات محقق
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و 1۴/۵ درصـد معامـلات انجـام شـده در ایـن بـازار مربـوط به 
واحدهـای صنعتی بوده و از این شـیوه تامیـن مالی عمدتا برای 
شـرکت های سـرمایه گذاری و صندوق ها اسـتفاده شـده اسـت.

باتوجـه بـه نتایـج تحلیل های ارائه شـده در این بخـش و مبانی 
نظـری ارائه شـده در بخش قبلـی،  بنگاه هـای تولیدی کوچک 
و متوسـط بـرای تأمیـن سـرمایه در گـردش خـود از منابـع 
تسـهیلات بانکـی و بـرای افزایش سـرمایه ثابـت از منابـع بازار 
سـرمایه اسـتفاده می کننـد. متغیرهایـی کـه در ایـن بخش به 
آن ها اشـاره شـد ایـن مطلب را تاییـد می کننـد. در انتهای این 
بخـش لازم اسـت سـهم هرکدام از منابع مالی محاسـبه شـود. 
در جـدول )9(، حجـم تامین مالی بنگاه ها توسـط بازار سـرمایه 
و تسـهیلات بانکی در طی دوره 1۳99-1۳90 ارائه شـده است.

باتوجـه بـه جـدول )9(، سـهم بـازار سـرمایه از تأمیـن مالـی 
بنگاه هـا در دو سـال منتهـی بـه 1۳99 افزایـش چشـمگیری 
داشـته اسـت. دلیـل این امـر رشـد فزاینـده در ارزش معاملات 
در ایـن بـازار در طـول این سـال ها بوده اسـت. بازار سـرمایه در 
ایـران از سـال 1۳98 بـا ورود بنگاه هـای جدید و افزایش سـهم 
بنگاه های قبلی توانسـت سـهم خـود را از تأمیـن مالی بنگاه ها، 
افزایش دهد. این افزایش در رشـد ارزش معاملات بازار سـرمایه 

به نسـبت بیشـتر از  رشـد تسـهیلات بانک ها بوده اسـت.
بررسـی وضعیـت بـازار بین بانکـی، یکی دیگـر از عوامل مهمی 
اسـت کـه می توانـد در تحلیل تأمین مالی توسـط نظـام بانکی 
کمـک کنـد. نرخ سـود بین بانکـی یکی از انـواع نرخ هـای بهره 
در بـازار پـول اسـت کـه بـه نرخ هـای سـود یـا بهـره در سـال 
بازارهـا جهت می دهـد. در بازار بین بانکی، بانک ها و موسسـات 
اعتبـاری بـرای تامیـن مالـی کوتـاه مـدت و ایجـاد تعـادل در 
وضعیـت نقدینگی خود با یکدیگر معامله می کننـد و در فاصله 
زمانـی کوتـاه و با نرخ سـودی معلـوم بازپرداخت کننـد. در این 
بـازار، بانک هایـی کـه دارای مـازاد منابع هسـتند بـه بانک های 
دچـار کسـری قـرض مـی دهند تـا بتواننـد از طـرف دیگر نرخ 
سـود را در بـازار مدیریـت کننـد. همچنیـن ایـن بـازار کمـک 
می کنـد تـا بانک هـا بـرای تأمیـن نقدینگـی بـه بانـک مرکزی 
مراجعـه نکنند در نتیجه از انبسـاط حجـم نقدینگی جلوگیری 

می شـود. براسـاس آخریـن گزارش بانـک مرکزی ایـن نرخ هم 
اکنـون 21/09 درصد اسـت.

نـرخ بیـن بانکـی در دو مـاه نخسـت سـال 1۴00 در محـدوده 
کاهشـی  بـا  خردادمـاه  در  امـا  داشـت  قـرار  درصـد   19/09
محسـوس بـه رقـم 18 درصـد رسـید و در اواسـط تیرمـاه هم 
رقـم 17/9۴ درصـد را ثبت کرد. نرخ سـود بیـن بانکی در مرداد 
و شـهریورماه 1۴00 و همزمـان بـا تغییـر دولـت در محـدوده 
قیمتـی 18 درصـد در نوسـان بـود و در مهرمـاه وارد کانال 19 
درصد شـد و این سـیر صعـودی ادامه داشـت تا اینکـه در آبان 
مـاه بـه قلـه 20 درصـد رسـید و به حرکـت رو به جلـوی خود 
ادامـه داد و در یـک هفتـه منتهی به چهـارم آذرماه بـه 21/09 

درصد رسـید.
تغییـرات نرخ بهـره بین بانکی در کل بازار پـول تأثیر می گذارد. 
زمانـی کـه نرخ هـا تغییـر می کند ایـن حرکت وجوه به سـمت 
بانک هـا می توانـد بازارهای دیگر همچون بـازار ارز، بـازار طلا را 
بـا رکود همـراه کند. موضوعی کـه در آینده احتمال رشـد نرخ 
بهـره را قوت می بخشـد و به زعم کارشناسـان در طولانی مدت 

اتفـاق خوبـی برای بخش تولیـد و اقتصاد به شـمار نمی  آید. 
در جـدول )10(، نـرخ سـود بیـن بانکـی در ایـران و برخـی از 

کشـورهای جهـان مـورد مقایسـه قـرار می گیـرد.
در انتهـای ایـن بخـش لازم اسـت بـه ایـن نکته پرداخته شـود 
کـه بـازار سـرمایه در ایـران توانایـی تأمیـن مالـی بنگاه هـای 
اقتصـادی را دارد و تنهـا بایـد بـا ایجاد بسـتری امن و بـه دور از 
نوسـانات حاشـیه ای به مدیریت این بـازار پرداخت. تأمین مالی 
از طریق بازار سـرمایه از محاسـن زیادی نسـبت به تأمین مالی 
از طریق تسـهیلات بانک برخوردار اسـت. از مهمترین محاسـن 
آن جمـع آوری نقدینگـی و تبدیـل آن بـه دارایـی در جهـت 
رشـد اقتصادی اسـت. در صورتیکه افزایش تسـهیلات از طریق 
سیسـتم بانکی، حجم نقدینگی را افزایـش و باعث افزایش تورم 
می شـود. بنابرایـن برای افزایش سـهم بـازار سـرمایه در تأمین 
مالـی بنگاه هـا بایـد موانـع ورود بنگاه های کوچک و متوسـط را 

از میان برداشـت.

 جدول 10- نرخ سود بین بانکی در ایران و برخی از کشورهای جهان

/https://tradingeconomics.com :منبع 
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 وضعیت تأمین مالی بنگاه های تولیدی کوچک و متوسط 
در جهان

در بخش دوم این گزارش به طورمفصل و براساس آمارهای موجود 
و محاسبات به بررسی وضعیت تأمین مالی بنگاه های اقتصادی و 
به ویژه بنگاه های تولیدی کوچک و متوسط در ایران پرداخته 
شد. در این بخش سعی می شود وضعیت تأمین مالی بنگاه های 

تولیدی کوچک و متوسط در جهان مورد بررسی قرارگیرد.
بـه  متوسـط  و  کوچـک  بنگاه هـای  بین المللـی  منابـع  در 
تعـداد معینـی  اطـلاق می شـود کـه  شـرکت های مسـتقلی 
نیـروی کار اسـتخدام می کنـد کـه ایـن تعـداد در کشـور های 
مختلف متفاوت اسـت. بررسـی رونـد تعـداد بنگاه های کوچک 
طـی سـالیان اخیـر نشـان می دهد تعـداد بنگاه هـای کوچک و 
متوسـط مخصوصا آنهایی که به شـدت تحت تاثیـر بحران مالی 
قـرار دارنـد کاهش یافتـه، اما بخش خدمـات در اکثر مـوارد در 
ایـن کشـور ها در موقعیـت بهتـری قـرار گرفته اسـت. به عنوان 
نمونـه، تعـداد بنگاه هـای کوچـک و متوسـط ایـالات متحـده، 
ایتالیـا و انگلسـتان در سـال 201۴ کمتـر از سـال 2008 بوده 
اسـت. ایـن بنگاه هـا کـه بیشـتر در تجـارت عمده فروشـی و 
خرده فروشـی و ساخت وسـاز ها فعالیـت می کننـد سـهم بالایی 
از تعـداد بنگاه هـا را در هر کشـور به خود اختصـاص داده اند، به 
نحـوی که در کشـور ترکیه 98/۳ درصـد از تعداد کل بنگاه های 
این کشـور بنگاه کوچک و متوسـط محسـوب می شـود. اگرچه 
سـهم بنگاه هـای بـزرگ از نظـر تعـداد کمتر از یـک درصد کل 
بنگاه هاسـت، امـا سـهم قابـل توجهـی از اشـتغال را بـه خـود 
اختصـاص داده انـد. در روسـیه حدود 67 درصد اشـتغال مربوط 
بـه بنگاه هـای بـزرگ اسـت. با ایـن وجود بررسـی های بیشـتر 
نشـان می دهـد کـه در اکثـر کشـورها نیـز بیشـترین میـزان 
اشـتغال در بنگاه هـای کوچـک و متوسـط بـه بخـش صنعت و 
تجـارت اختصاص داشـته اسـت و بخـش اطلاعـات و ارتباطات 
کمتریـن میزان اشـتغال را بـه خود اختصاص داده اسـت. تعداد 
بنگاه هـای کوچـک و متوسـط در بخش خدمات در کشـور های 

ترکیـه، آمریـکا و ایتالیـا بیشـترین میـزان را داشـته اسـت. در 
بخـش صنعت نیز کشـور های ترکیه، کره جنوبی و ایتالیا سـهم 
بیشـتری بـه خـود اختصـاص داده و در بخـش سـاختمان نیز 
تعـداد بنگاه هـای کوچـک و متوسـط فرانسـه، آمریـکا و ایتالیا 
بیشـتر از سـایر بخش هـا بوده اسـت. در کشـور هایی بـا درآمد 
بـالا، بنگاه هـای کوچک و متوسـط حداقل ۴۵ درصـد از نیروی 
کار را اسـتخدام می کنند و این نسـبت برای کشـور ها با درآمد 

پایین تـر 27 درصد اسـت.
 در توزیـع منطقـه ای، آسـیای شـرقی و اقیانوسـیه بالاتریـن 
اشـتغال در بنگاه هـای کوچک و متوسـط را به خـود اختصاص 
داده انـد کـه در ایـن بیـن کشـور چیـن بـا سـهم 80 درصدی 
از اشـتغال در بنگاه هـای کوچـک و متوسـط پیشـرو اسـت. در 
سـال 2008 و 201۴ اشـتغال در صنعـت، در کلیه کشـور های 
عضـو OECD به جز کشـور های لوکزامبـورگ و آلمان کاهش 
یافـت کـه عمدتـا ناشـی از کاهش تعـداد بنگاه هـای کوچک و 
متوسـط و بـزرگ اسـت. سـطح اشـتغال در کشـورهایی کـه 
شـدیدا تحـت تاثیـر بحـران بوده انـد در سـال 201۴ پایین تـر 
از سـال 2008 قـرار داشـته اسـت به خصـوص بـرای بنگاه های 
کوچـک و متوسـطی که از وضعیـت رکودی اخیر، آسـیب های 

جـدی را متوجـه شـده اند.
پلت فرم هـای مختلفـی در سـطح جهـان بـرای تامیـن مالـی 
بنگاه های کوچک و متوسـط از طریق انتشـار سـهام ایجاد شده 
اسـت. از جملـه  آنهـا می تـوان بـه مـوارد زیـر اشـاره کـرد: بازار 
سـرمایه گذاری جایگزیـن در لنـدن، بـازار جسـورانه TSX در 
 Mothers در هنگ کنـگ، بـازار  HK GEM کانـادا، بـازار
در   AltX بـازار  و  اروپـا  در   AlterNet بـازار  ژاپـن،  در 
آفریقای جنوبـی. بـر این اسـاس در کشـورهای مختلف شـرایط 
پذیـرش و همچنیـن الزامات افشـا در بـازار بنگاه هـای کوچک 
و متوسـط نسـبت بـه بـازار اصلـی سـهل گیرانه تر و منعطف تر 
و هزینه هـای اداری مترتـب بـر ایـن بازارها در مقایسـه بـا بازار 

اصلـی کمتر اسـت.

 جدول 11- سهم بنگاه های کوچک و متوسط در اشتغال و تولید ناخالص داخلی برخی از کشورها در سال 2018

  Source: SMEs Internationalization and Finance in Asia, IMF, 2019.

سهم بنگاه های کوچک و کشور
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همانطـور کـه در مقدمه گـزارش بیان شـد بنگاه هـای کوچک 
و متوسـط، سـهم قابل توجه از اشـتغال و تولید ناخالص کل را 
بـه خـود اختصاص می دهنـد. در جدول )11(، سـهم بنگاه های 
کوچک و متوسـط در اشـتغال و تولید ناخالص داخلی برخی از 

کشـورها در سـال 2018، آورده شده است.
باتوجه به جدول )11(، بنگاه های کوچک و متوسـط در کشـور 
اندونزی بیشـترین سـهم در اشـتغال و تولید ناخالص داخلی و 
کشـور مالزی کمترین سـهم را در بین کشـورهای مورد مطالعه 

دارا هستند.
بنگاه هـای  بانکـی  مالـی  تأمیـن  وضعیـت   ،)12( در جـدول 
کوچک و متوسـط در کشورهای مختلف در سـال 2018 آورده 

شده اسـت.
2020 ،OECD :منبع

باتوجـه بـه جـدول )12(، در بیـن کشـورهای مـورد مطالعـه 

در سـال 2018، سـهم بنگاه هـای کوچـک و متوسـط از کل 
تسـهیلات بانکی در کشـور جمهـوری کره، چین، مجارسـتان، 
لهسـتان و یونـان بیشـتر از دیگـر کشورهاسـت. کشـور اتریش 
در بیـن کشـورهای مورد مطالعه، کمترین سـهم از تسـهیلات 
را برای تأمین مالی بنگاه های کوچک و متوسـط داشـته اسـت. 
همچنیـن نـرخ تـورم در کشـورهای مـورد مطالعـه بـه غیـر از 
ترکیـه در سـال 2019، کمتـر از ۵ درصـد اسـت. همچنین در 
کشـور اتریـش بـرای  حمایـت از این نـوع بنگاه هـای تولیدی، 
نرخ بهره تسـهیلات بانکی کمتری نسـبت بـه بنگاه های بزرگ 
درنظـر گرفته انـد. اما چون ریسـک این بنگاه ها بیشـتر اسـت و 
از بازدهـی نسـبت بـه مقیـاس کمتری برخـوردار هسـتند، لذا 
بانک هـا و موسسـات اعتبـاری بـرای جبـران این ریسـک، نرخ 
بهره  بیشـتری را نسـبت به بنگاه های بزرگ در نظر می گیرند.

سرمایه در گردش بازارهای سرمایه یکی دیگر از عوامل مهم در 

کشور
سهم SMEها از 
کل تسهیلات 

بانکی

نسبت مطالبات 
غیرجاری 
درصدی 

از مطالبات 
تجاری(

نرخ تورم 
در سال 
مورد نظر

نرخ بهره 
تسهیلات 
بنگاه های 

بزرگ

نرخ بهره 
تسهیلات 
بنگاه های 

SME

تفاوت نرخ بهره 
 SME بانکی برای

ها و بنگاههای 
بزرگ

48/2981/093/156/329/573/1استرالیا

44/0-95/67/1288/126/282/1اتریش

42/3645/267/36/85/219/12برزیل

9/195/232/28/33/85/4شیلی

21/2028/310/203/148/145/0فرانسه

1/456/662/23/93/123گرجستان

8/535/3277/081/364/483/0یونان

86/615/585/2244/244/0مجارستان

68/194/229/301/1169/1268/1اندونزی

2/8188/148/145/382/337/0جمهوری کره

--97/082/4-6/50مالزی

8/346/190/48/117/1792/5مکزیک

96/6405/211/207/517/51/0چین

7/5332/1160/192/243/351/0لهستان

08/1351/688/217/908/1091/0روسیه

---34/3201/433/16ترکیه

48/27/244/374/0-8/34انگلستان

ایالات متحده 
5/1712/144/29/416/526/0آمریکا

 جدول 10- نرخ سود بین بانکی در ایران و برخی از کشورهای جهان
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تأمین مالی بنگاه های کوچک و متوسط از طریق بازار سرمایه 
بازارهای  بزرگترین  است. در جدول )1۳(، سرمایه در گردش 

سرمایه جهان در سال 2019 بیان شده است.
باتوجه به جدول )12(، بازار بورس نیویورک بیش از ۴0 درصد 
سرمایه درگردش بازارهای سرمایه جهان را دارد. در این بازارها 
هم سهامداران خارجی و هم سهامداران داخلی مشارکت دارند و 
همانطورکه گفته شد از این طریق بیشترین سهم از تأمین مالی 

بنگاه های کوچک و متوسط را به خود اختصاص می دهند.
ــی  ــن مال ــل اینکــه تأمی ــه دلی ــان ب ــر کشــورهای جه در اکث
بنگاه هــا از منابــع متفــاوت انجــام می شــود و تفکیــک دقیــق 

ایــن منابــع مشــکل اســت.
 امــا بایــد بــه ایــن نکتــه اشــاره شــود کــه تســهیلات بانکــی 
ــن صــورت  ــره پایی ــرخ به ــا ن ــد و ب ــن کشــورها هدفمن در ای
می گیــرد و ممکــن اســت در برخــی از کشــورها بــرای 
حمایــت از ایــن بنگاه هــا، دوره بازگشــت تســهیلات طولانــی 
ــرمایه  ــای س ــود بازاره ــه وج ــه ب ــا توج ــن ب ــد. همچنی باش
مطمئــن و کارا در برخــی از کشــورهای OECD، ایــن بازارهــا 
ــد.  ــن می کنن ــا را تأمی ــی بنگاه ه ــاز مال ســهم بیشــتری از نی
ســامانه های تأمیــن مالــی جمعــی در دنیــا مبتنــی بــر چهــار 
ــرد«  ــه ف ــرد ب ــرض الحســنه ف ــاداش«، »ق مــدل »اهــدا«، »پ
ــن  ــه ای ــه البت ــد ک ــت می  کنن و »مشــارکت در ســهام« فعالی
ســامانه ها در تعریــف پروژه هــا، شــرایط دریافــت مبالــغ 
ــر  ــا یکدیگ ــره ب ــزد وغی ــزان کارم ــده، می ــرمایه گذاری ش س

متفاوتنــد.
ــور  ــه منظ ــده ب ــالات متح ــد ای ــورها مانن ــی از کش در برخ
حمایــت از  کســب و کارهــای کوچــک قوانینــی وضــع شــده 
اســت. بیــان ایــن قوانیــن در اینجــا ضــروری بــه نظر می رســد.

  قانـون سـرمایه گذاري کسـب وکارهـاي کوچک در 
آمریکا

ایـن قانـون کـه در سـال 19۵8 و در تکمیـل حمایت هاي ذکر 
شـده در قانـون کسـب وکارهـاي کوچـک بـه تصویـب رسـید 
در جهـت حمایـت و تقویـت پایـداري جریـان سـرمایه گذاري 
بخـش خصوصی و همچنیـن ارائه وام هاي بلندمدت به کسـب 
وکارهاي کوچک، در زمینه عملیات، رشـد و توسـعه و نوسـازي 
و مدرنیـزه کردن کسـب وکار با در نظر گرفتن شـرایطی خاص 
بـود. بخش هـاي مرتبـط بـا حمایت هـاي مالـی در ایـن قانـون 

از:  عبارتند 

 ارائـه تضامیـن مـورد نیـاز بـراي کسـب وکارهـاي کوچـک 
ازجملـه تضامیـن وام دهـی و قراردادهاي تضمینی اداره کسـب 

کوچک. وکارهـاي 
  بیـان شـرایط و دسـتورالعمل هاي وام هـاي قابـل اعطـا بـه 

شـرکت هاي دولتـی و محلـی در حـال توسـعه.
 حمایـت مالـی از کسـب وکارهـاي کوچکـی کـه بـه نوعـی 
درگیـر در تولیـد مواد غذایـی، دامپـروري، آبزي پروري و سـایر 

صنایـع مرتبـط با کشـاورزي هسـتند.

 قانون اشـتغال کسـب وکارهاي کوچـک مصوب2010 
آمریکا در 

در تاریـخ 27 سـپتامبر 2010 رئیـس جمهـور آمریـکا قانـون 
مربـوط بـه اشـتغال و فعالیت کسـب وکارهاي کوچـک را امضا 
کرد که به نوبه خود مهمترین بخش از قوانین کسـب وکارهاي 
کوچـک در طـول یـک دهـه اخیـر بـه حسـاب می آیـد. قانون 
فـوق منابـع حیاتـی براي کمـک به ادامـه فعالیت ایـن بنگاه ها 
را در جهـت انجـام اصلاحات اقتصـادي و ایجاد اشـتغال تأمین 
می کنـد. ایـن قانـون زمینه هـاي اعطـاي وام هـاي مربـوط بـه 
اداره کسـب وکارهـاي کوچـک را گسـترش داده و اجازه اعطاي 
میلیاردهـا دلار وام هـاي حمایتی، تخفیف مالیاتی و شـیوه هاي 
گوناگـون دیگر را بـه کارآفرین ها و صاحبـان بنگاه هاي کوچک 

صـادر کرد.
 افزایـش میـزان وام:  میـزان وام هـاي حمایتی به بیـش از 12 

میلیون دلار رسـیده است.
 سطح بالاتر وام: وام هاي سطح بالاتر منجر به افزایش سقف وام 

اعطایی شده است.
 تغییر استانداردهاي اندازه: هرچه بنگاه کوچکتر باشد بیشتر 
واجد شرایط براي دریافت وام مربوط به بنگاه هاي کسب وکار 

کوچک است. 
 طبق این قانون به صورت موقت مجوز استفاده مجدد از داراییها 
و مستغلات رهن گذاشته شده براي دریافت وام جدید صادر 

گردید.
بنگاههاي کوچک:  به  وام  برنامه واسطه اي پرداخت  پایلوت   
طبق این قانون به ازاي هر سال هر برنامه پایلوت تا مبلغ 20 
میلیون دلار تا سه سال تأمین مالی میگردد تا اینکه سازمانهاي 
غیرانتفاعی محلی و دیگر نهادها را از نظر مالی پیشنهاد میکند تا 
بتوانند بنگاههاي اقتصادي کوچک را که نیاز به وامهاي تا مبلغ 

200000 دلار دارند را تأمین مالی نمایند.

 جدول 13- سرمایه در گردش بزرگترین بازارهای سرمایه جهان در سال 2019  تریلیون دلار

 منبع: گزارش WDI در سال 2019
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بررسـی وضعیت سیسـتم مالی از نظر زیرشـاخه های آن، درک 
بهتری از سیسـتم مالی کشـور در اختیار می گذارد و سیاسـت 
گـذاری بـرای بهبود شـرایط را قاعده مندتر می کنـد. در جدول 
)1۴(، وضعیت ایران در زیرشـاخص های سیسـتم مالی براساس 
گـزارش رقابت پذیری جهانی سـال 2018 و 2019 آورده شـده 

اسـت. لازم بـه ذکر اسـت در سـال 2018 تعداد 1۴0 کشـور و 
در سـال 2019 تعداد 1۴1 کشـور مورد بررسـی قرار گرفته اند.

باتوجـه بـه جـدول )1۴(، رتبه ایران در سـال 2019 نسـبت به 
سـال 2018 تنها در زیرشـاخص اعطای اعتبار داخلی به بخش 

شرح
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 جدول 14- وضعیت ایران در زیرشاخص های سیستم مالی براساس گزارش رقابت پذیری جهانی سال 2018 و 2019
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خصوصـی )درصـد از GDP( بهتر شـده اسـت. نسـبت کفایت 
سـرمایه بانک هـا در ایـران بدترین رتبه در جهان اسـت.

  جمع بندی و ارائه پیشنهادات
در ایـن گـزارش نقـش نظلام بانکـی و بـازار سـرمایه در تأمین 
مالـی بنگاه هـای کوچک و متوسـط در ایـران باتوجه بـه آمار و 
اطلاعـات موجود بررسـی شـد. همانطـور که از اطلاعـات و آمار 
سـال های قبـل دیـده شـد حـدود 98 درصـد تأمین مالـی این 

بنگاه هـا توسـط نظام بانکـی صـورت می گیرد.
 از سـال 1۳98 بـه بعـد در ایـران بـازار سـرمایه مـورد توجـه و 
اسـتقبال قـرار گرفت و این سـهم از تأمین مالـی را تغییر داد به 
صورتیکه براسـاس ارزش معاملات در سـال 1۳99، بازار سرمایه 
توانسـته اسـت بیـش از 12 درصـد از تأمیـن مالـی بنگاه هـای 
اقتصـادی را برعهـده بگیـرد. بـا مـرور آمـار و اطلاعـات مربوط 
بـه بنگاه های کوچک و متوسـط در سایرکشـورها، سـهم منابع 
تأمین مالی متفاوت از ایران اسـت و بیشـتر به سـمت بازارهای 
سـرمایه و سـهام اسـت. لذا نظام بانکی و بازار سـرمایه در داخل 

کشـور نیاز بـه اصلاحاتـی دارند. 
در سال های اخیر با وجود تحریم ها، بنگاه های اقتصادی به ویژه 
بنگاه های کوچک و متوسط با مشکلات بسیاری ازجمله در حوزه 
تأمین مالی و نقدینگی مواجه گردیده اند. ازآنجاکه بیشترین سهم 
تأمین سرمایه به ویژه در مورد بنگاه های کوچک و متوسط از 
طریق بانک ها صورت می پذیرد، بنابراین چالش تأمین مالی از 
مهم ترین مشکلات پیش روی این بنگاه ها است. سیستم مالی 
بانک محور کشور از یک سو و نداشتن وثیقه های کافی و ریسک 

بالای بازپرداخت اصل و بهره تسهیلات از سوی دیگر، موانع مهم 
تأمین مالی این بنگاه ها است. علاوه بر این به دلیل رکود حاکم بر 
کشور، فروش بنگاه ها به صورت اعتباری و غیرنقدی انجام شده و 
در نتیجه بنگاه های کوچک و متوسط را با چالش تأمین سرمایه 
در گردش روبه رو کرده است. بنابراین پیشنهاد می شود در شرایط 
نجات  تحریمی،  فشار های  و همچنین  اقتصاد کشور  کرونایی 
بنگاه های کوچک و متوسط با استفاده از نظام بانکی و بازار سهام 
در دستور کار قرار گیرد و هرچه زود تر نسبت به ازبین رفتن این 
بخش بزرگ اقتصاد کشور اقدامات لازم در دستور کار قرار گیرد.

برای گسترش تأمین مالی بنگاه های کوچک و متوسط از طریق 
افزایش سواد مالی  اقدامات ضروری است.  بازار سرمایه برخی 
توسط  بهادار  اوراق  عرضه  و  انتشار  تسهیل  بنگاه ها،  صاحبان 
این بنگاه ها، اصلاح قانون تجارت به منظور تسهیل فرآیند ثبت، 
تأسیس، تبدیل و تغییرات شرکت های سهامی با کمترین زمان 
ممکن و هزینه، ایجاد مشوق های مالیاتی برای بنگاه هایی که 
در بازار سرمایه پذیرفته می شوند، کاهش هزینه های مربوط به 

پذیرش در بازار و غیره از جمله مهم ترین این اقدامات است.
از دیگـر راهکارهـای توسـعه بازار سـرمایه به عنـوان نهاد مکمل 
نظام بانکی در بسـیاری از کشـورهای جهان، ایجاد بازاری مجزا 
بـرای شـرکت های کوچـک و متوسـط اسـت. چنین بـازاری با 
ایجاد شـفافیت و دسترسـی بـه اطلاعات، امـکان تصمیم گیری 
آگاهانه و کاهش ریسـک را برای سـرمایه گذاران فراهم می کند 
و بـا کمـک به تامین مالی بنگاه های کوچک و متوسـط و فراهم 
کـردن زمینـه رشـد آنها و تسـهیل ورود به بازار اصلی سـرمایه، 

موجب افزایش اشـتغال و رشـد اقتصادی کشـور می شود.


